
Zápis ze schůze Ústavu slavistiky FF MU 
konané dne 4. 3. 2024 v učebně A31 v 16:00 hodin 

 
 

Přítomni:  Agapova, Barna Krawczyk, Berger, Buchtová, Bumbálková, Dohnal, Gazda, Juříčková, 

Kalina, Kličak, Kosi, Krejčí, Krejčová, Kuznietsova, Michálek, Pilch, Pospíšil, 

Przybylski, Reutová, Stehlík, Stehlíková, Šaur, Štěpánek, Toncrová, Zaňko 

Omluveni:  Kudrjavceva Malenová, Madecki, Zvyniatskovskyi 

 

 

 
Program schůze 

 

1. akce ústavu v 1. pololetí 2024 

2. volby do akademického senátu FF MU 

3. informace o harmonogramu semestru 

4. rozpočet ústavu – nová pravidla pro rozdělování financí, informace zejména o internacionalizaci 
a bibliometrii), stipendia 

5. doktorské studium – informace ze schůzky garantů filologických oborů 

6. profilové výzkumné okruhy Ústavu slavistiky – informace o průběhu a významu jejich vymezení 

7. specifický výzkum v roce 2024, zapojení doktorandů 

8. dodržování termínů jednotlivých úkolů 

9. nepřítomnost na pracovišti a jak s ní nakládat (dovolené, služební cesty apod.) 

10. různé (mj. vyřazení nepoužívaných a nefunkčních počítačů aj.) 

 

Doc. Štěpánek v úvodu schůze přivítal novou kolegyni, dr. Halynu Kličak, která od února 2024 vyučuje 

na ukrajinistice; 

- dále oznámil termín další schůze pracoviště: 13. 5. 2024 v 16 hodin v učebně A31; 
- připomněl termín pro vyplnění podkladů pro EVAK: do 15. 3. 2024 – ÚKOL. 

 

 
1. Pracovníci informovali o akcích plánovaných na 1. pololetí roku 2024.  
 

V této souvislosti bylo mj. upřesněno – ÚKOLY: 
- přednášky prof. Breslera se uskuteční v tzv. čtecím týdnu; pro zajištění účasti posluchačů 

je třeba co nejdříve založit předmět a zadat v něm atribut ERASMUS (dr. Agapova); 
- přednáška dr. Vardoshvili se uskuteční v rámci výuky prof. Dohnala; je vhodné o přednášce 

informovat i ostatní studenty a hosta uvítat na webu pracoviště (prof. Dohnal). 
 
ÚKOL: Přehled akcí v písemné podobě zašlou pracovníci do 8. 3. 2024 sekretářce pracoviště 
(toncrova@phil.muni.cz). Souhrnný soupis akcí bude rozeslán jako Příloha č. 3 k tomuto zápisu.  
 

mailto:toncrova@phil.muni.cz


Doc. Štěpánek znovu připomněl, že informace o akcích mají být uvedeny na webu pracoviště, 
resp. prezentovány na obrazovkách FF. 
 
 

2. V souvislosti s aktuálními volbami do Akademického senátu FF MU – hlasování bude zahájeno 
11. 3. 2024 – doc. Štěpánek zdůraznil význam tohoto orgánu a informoval o jeho práci. Uvedl 
také, kdo kandiduje za Ústav slavistiky z řad akademiků a studentů.  

ÚKOL: Mgr. Michálek je pověřen, aby se pokusil vytvořit v MS Teams diskusní fórum pro 
studenty a doktorandy. 

 

3. Ohledně harmonogramu jarního semestru 2024 odkázal doc. Štěpánek na zápis ze schůze 
vedoucích akademických pracovišť dne 26. 2. 2024 (viz také Příloha č. 1 k tomuto zápisu). 

Dr. Šaur připomněl plánovanou revitalizaci techniky v budově B2 v letních měsících. Garanti 
programů se co nejdříve domluví na obsazení učebny A31 (přednostně státními zkouškami); 
kolegové jsou vyzváni, aby si vyhledali volné učebny pro zkoušky; rezervaci zadá  
Mgr. Michálek, jakmile budou po skončení výuky spuštěny rezervace mimo výuku. 
 

 
4. Doc. Štěpánek informoval pracovníky o výsledcích hospodaření pracoviště za rok 2023. Dále 

upozornil na nová rozpočtová pravidla, která byla schválena na mimořádném zasedání  
AS FF MU dne 12. 2. 2024, a vyzval všechny pracovníky, aby se s nimi seznámili (viz  
Příloha č. 2 k tomuto zápisu) – ÚKOL. 

Dr. Pilch doplnil informaci o publikační činnosti – ve WoS a Scopus měl Ústav slavistiky vloni 

zatím nejvíce položek a nejvíce autorů. 

 

5. Doc. Štěpánek informoval, že do funkce proděkanky pro doktorské studium byla nově zvolena 
doc. Burešová, a uvedl dále tendence v reformování doktorských programů (ve filologických 
oborech dva programy – jazykovědný a literárněvědný, s garanty prof. Chovancem a  
prof. Fořtem). O schůzce garantů filologických oborů informovali také zúčastnění pracovníci 
(doc. Krejčová, doc. Gazda, dr. Stehlík). Podrobnější informace o provádění reforem zatím 
k dispozici nejsou. 
 
 

6. Dr. Stehlík seznámil pracovníky s profilovými výzkumnými okruhy Ústavu slavistiky. Jsou to: 
 
A. schválené a rozpracované: 

• Slovanská mezijazyková ekvivalence a vícejazyčná lexikografie (odpovědná je 
dr. Agapova), 

• Lingvodidaktika slovanských jazyků (odpovědná je dr. Zaňko), 

• Pragmalingvistika a společenské funkce jazyka (odpovědná je dr. Berger), 
 
B. prozatím navržené: 

• Srovnávací studium slovanských literatur a kultur v evropské perspektivě 
(odpovědný je dr. Stehlík), 

• Vzájemné vztahy národů a zemí střední, jihovýchodní a východní Evropy 
(odpovědný je dr. Madecki), 

• Literárněvědná morfologie a její metodologické souvislosti (odpovědný je  
dr. Pilch). 
 

Tato témata je třeba zveřejnit na webu, kde budou doplněna anotacemi a publikačními 
výstupy, protože představují formu prezentace pracoviště. Pracovníkům ústavu poslouží i 
jako podklad pro vykazování činnosti. Výhodou je navíc to, že každé téma má odpovědného 
pracovníka, který vede evidenci, žádá o projekty apod. 



7. Doc. Krejčová informovala o specifickém výzkumu v r. 2024, především o změně v účasti 
pracoviště na financování doktorských stipendií a s tím spojených změnách rozpočtu SV, které 
umožní udělit doktorandům stipendia za vedení výuky, zaplatit jim konferenční poplatky a 
publikační výstupy (podmínkou je uvedení v IS!) apod. 

S dotazy na možnosti proplácení ze SV se pracovníci mají obracet přímo na doc. Krejčovou. 
 

8. Doc. Štěpánek důrazně apeloval na pracovníky, aby dodržovali stanovené termíny. V případě 
jejich nedodržení by se měli sami k prodlevě vyjádřit a navrhnout termín, do kterého bude 
konkrétní povinnost splněna. Neustálé urgování představuje neúměrnou zátěž pro všechny, 
kteří mají danou problematiku na starosti. 

Dr. Pilch potvrdil negativní zkušenosti s komunikací s některými doktorandy. 
 Doc. Štěpánek v této souvislosti vyzval pracovníky, aby případné urgence 
doktorandům zasílali v kopii školitelům a vedoucímu pracoviště. 
 Dr. Šaur navrhl, aby byla doktorandům zaslána formou hromadného e-mailu výzva 
v této věci. 
 Doc. Štěpánek doplnil, že v případě pokračování těchto problémů bude na místě tuto 
skutečnost zapsat „provinilým“ doktorandům do hodnocení oborové rady. 

 

9. Doc. Štěpánek připomněl pracovníkům, že zejména v případě výjezdů do zahraničí je vždy 
zapotřebí mít podánu buďto dovolenou, nebo služební cestu. Pokud by došlo k nějaké závažné 
události, byl by to složitý pracovněprávní problém. 
 

10.  
➢ Mgr. Michálek informoval o změnách na webu pracoviště: 

• nově je zpracována kapitola Výzkum a popularizace, 

• je doplněna kapitola Služby pro veřejnost – Tematické překladové slovníčky, 

• ke kapitole Služby pro veřejnost – Spolupráce se školami: Mgr. Michálek požádal 
pracovníky, aby nahlásili, jaké akce tohoto charakteru již proběhly. 

 

➢ Dr. Pilch se informoval o využívání doktorandských pracoven v budově B2. 

• Mgr. Michálek ihned zkontroloval, že kromě pracovny B2.306, která je částečně 
využívána pro výuku, slouží tyto místnosti výhradně jako pracovny pro doktorandy. 

• Řešením případných problémů s přístupy do učeben pomocí ITIC a ISIC je 
pověřena Mgr. Toncrová – ÚKOL. 

 

➢ Dr. Agapova se dotázala na termín, kdy bude aktualizován web časopisu Opera slavica. 

• Informaci podá dr. Madecki – ÚKOL. 

• V této souvislosti doc. Štěpánek doplnil, že dne 18. 3. 2024 se bude konat důležitá 
schůze redakční rady časopisu Opera slavica. 

 

➢ Doc. Štěpánek pogratuloval jménem kolegů prof. Dohnalovi k významnému životnímu jubileu. 
 

 
 

V Brně dne 4. 3. 2024   zapsala: Mgr. Šárka Toncrová 

   kontroloval, doplnil a schválil:  doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 

doplnili: pracovníci Ústavu slavistiky FF MU 



Přehled akcí Ústavu slavistiky na 1. pololetí 2024 
 
 

7. 3. 2024 v 16:00 hodin, místnost A31 – Akce psaní dopisů politickým vězňům v Rusku  
(ve spolupráci s Memorialem Česká republika a Gulag.cz). Organizuje dr. Agapova. Odkaz na web: 
https://slavistika.phil.muni.cz/aktualne/kalendar-akci/psani-dopisu-politickym-veznum-v-rusku-1 

21. 3. 2024 – exkurze studentů do Prahy na setkání slovenistik v ČR (Praha, Brno, Pardubice). 
Organizuje Mgr. Kosi. 

25.–29. 3. 2024 – hostování dr. Karin Marc z Filozofické fakulty Univerzity v Lublani (v rámci 

Erasmu), 26. 3. 2024 v čase 10:00–11:40 v učebně C32 přednáška na téma Jezikovni odzivi na 

politični diskurz: primeri iz frazeologije. Organizuje Mgr. Kosi. 

26. 3. 2024 – Polská snídaně (velikonoční setkání studentů a pedagogů polonistik). Zajišťuje  

dr. Barna Krawczyk. 

27. 3. 2024 v 10:00 hodin, místnost C32 – přednáška Bulharsko v obrazech, slovech a 

myšlenkách, přednáší prof. Nadežda Staljanova, Ph.D., Sofijská univerzita Klimenta 

Ochridského. Organizuje doc. Krejčová. 

8.–9. 4. 2024 – IX. kroatistická setkání v Brně: přednášky, představení nových publikací, filmová 
projekce; část programu pod záštitou Českého komitétu balkanistů; zahraniční hosté: Krešimir 
Mićanović a Tvrtko Vuković (Ústav kroatistiky FF Univerzity v Záhřebu); domácí hosté: Václav 
Čermák (Slovanský ústav AV ČR) a František Šístek (Historický ústav AV ČR). Organizuje  
dr. Stehlík. 
 
15.–20. 4. 2024, 14:00-17:40, místnost B2.34 – Intenzivní kurz přednášek dr. Dmitrije Breslera  
s názvem Underground Literature and Liberal Arts in Soviet Era. Organizují dr. Agapova 
a dr. Šaur. 

16. 4. 2024 – Mezinárodní doktorandská konference Překlad a jeho výzvy II. Organizuje  

doc. Krejčová. https://slavistika.phil.muni.cz/aktualne/kalendar-akci/preklad-a-jeho-vyzvy-ii  

17. 4. 2024 – prezentace brněnské polonistiky a nové monografie prof. Krystyny  

Kardyni-Pelikánové (Varšava, Varšavská vědecká společnost, online). Zajišťuje dr. Madecki. 

17.–20. 4. 2024 – exkurze studentů do Slovinska a do Chorvatska. Organizuje Mgr. Kosi. 

19. 4. 2024, 9:00–12:30, místnost A31 – workshop pro učitele ruštiny na školách v rámci CŽV 
Ruština v praxi. Organizují doc. Gazda a dr. Zaňko. 

22.–25. 4. 2024 – hostování doc. Eky Vardoshvili z Univerzity Ivana Javakišviliho v Tbilisi, 
přednáška Kavkaz a Gruzie v ruské a evropské literatuře (22. 4. 2024). Organizuje prof. Dohnal. 

24. 4. 2024 – prezentace monografie: R. Baron, R. Madecki, R. Rusin Dybalska a kol.: Česká 

univerzitní polonistika do r. 1939 (Institut paměti národa Brno, v rámci Dnů polské kultury v Brně). 

Zajišťuje dr. Madecki. 

2. 5. 2024 – Mgr. Tomáš Kriššák – online workshop Od hoaxů k porozumění (bude přidán na web) 

Organizuje doc. Krejčová. 

17. 5. 2024 exkurze studentů a pracovníků do Mikulčic a okolí: Po stopách sv. Konstantin-Cyrila 
a Metoděje a jejich žáků, (bude přidána na web). Organizuje doc. Krejčová. 

21. 5. 2024 – exkurze studentů jihoslovanských studií a balkanistiky do Prahy, návštěva 

Bulharského kulturního institutu. Organizuje doc. Krejčová. 

https://slavistika.phil.muni.cz/aktualne/kalendar-akci/psani-dopisu-politickym-veznum-v-rusku-1
https://slavistika.phil.muni.cz/aktualne/kalendar-akci/preklad-a-jeho-vyzvy-ii


23.−25. 5. 2024, Žďár nad Sázavou – mezinárodní konference Regiony a regionalismus v České 

republice a Polsku; pořádá Polsko-česká vědecká společnost, aktivní účast, odborná garance. 

Zajišťuje dr. Madecki. 

květen 2024 – workshop Přesahy a proměny v díle Jiřího Fialy: Od historie k folkloru a literatuře.  
Spoluorganizátoři: Ústav slavistiky, Česká asociace slavistů, Slavistická společnost Franka 

Wollmana, Středoevropské centrum slovanských studií, Literárněvědná společnost ČR, Katedra 
ruského jazyka a literatury PedF Univerzity Hradec Králové. 

Anotace: Workshop se soustředí na multidisciplinární přístup prof. PhDr. Jiřího Fialy, CSc.,  
k výzkumu, který ve svém portfoliu zahrnuje historii, folkloristiku, literární vědu i editorství. Program 
budou tvořit přednášky a panelová diskuse věnovaná jeho přínosu k pochopení české kultury, historie 
a literatury s důrazem na folkloristické aspekty a jejich proměny v čase. 

Datum a místo konání budou upřesněny. Garant za Ústav slavistiky: prof. Pospíšil. 
 
červen 2024 – workshop zaměřený na nové možnosti výkladu a jejich relevance pro dnešní 
společnost s názvem Dialogy s minulostí: Současné reinterpretace a čtení Kryla, Wolkera  
a Kafky.  

Spoluorganizátoři: Ústav slavistiky, Česká asociace slavistů, Slavistická společnost Franka 
Wollmana, Středoevropské centrum slovanských studií, Literárněvědná společnost ČR, Katedra 
ruského jazyka a literatury PedF Univerzity Hradec Králové. 

Anotace: V letošním roce si připomíná kulturní i vědecká veřejnost kulatá výročí některých 
klíčových literárních osobností XX. století. Workshop o velkých spisovatelích bude reflektovat 
různorodost jejich děl a přístupů, jak je interpretovat a zapojit do současného vědeckého  
a společenského diskursu. 

Datum a místo konání budou upřesněny. Garant za Ústav slavistiky: prof. Pospíšil. 


